
去る３月19日（金）にベトナム社会主義共和国

の国会議員の方々が当センターを視察されました。

視察団はベトナムの国会の社会委員会等のメンバー

８名で、日本の障害者施策等について知見を得るこ

とを目的に来日されました。

ILOによると、ベトナムでは8,600万人の人口の

うち障害がある人々は500万人以上いると推計され

ています。戦争に関連する障害から、近年は生活習

慣病（脳血管障害など）や交通事故による障害が増

加傾向にあり、障害がある人々の６割が地方に住ん

でいます。このため仕事に就く機会は少なく、障害

がある子供が学校教育を受けることができる割合も

非常に低い状況にあります。このような状況の中、

ベトナム政府は障害者支援計画を作り、医療、教育

や就労の機会を広げようとしています。また、

2009年には障害者基本法案がベトナム国会に提出

されたところです。

今回は、前日に厚生労働省で障害がある人々に関

する福祉施策と雇用対策について説明を受けたうえ

で当センターの視察をされました。

当日の視察は２時間でしたが、概況説明の後、理

学療法、作業療法、就労移行支援、自立訓練を中心

に見ていただきました。作業療法では家庭での日常

生活のための訓練室、理学療法では野外での歩行訓

練場を紹介し、自立訓練部門では視覚に障害がある

人々の日常生活訓練や高次脳機能障害がある人々へ

の支援、また就労移行支援部門ではパソコンの技能

習得訓練と職場体験訓練について説明をいたしまし

た。

日本はベトナムに対し、国レベル、民間レベルに

おいて貧困対策支援をはじめ、障害の分野でも義肢

装具や視覚障害関係の支援など多くの支援を行って

おり、当センターでも研修員の受け入れ等を行って

います。

ベトナムの障害がある人々というと戦争による後

遺症のイメージが大きいですが、経済の発展ととも

に生活習慣病による疾病や交通事故による障害が増

えている中で、日本の施策も参考になるものがある

かと思います。

今後、相互協力の可能性もありますので、このよ

うに当センターを訪問される海外の方々にセンター

の活動を紹介すると同時に、相手国の状況にも関心

を持って情報交換を進めていきたいと考えます。

〔国際協力情報〕

ベトナム国会社会委員の
センター視察について

管理部企画課
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自立支援局（旧更生訓練所）就労移行支援（養成

施設）理療教育の専門、高等両課程の卒業（修了）

生があん摩マッサージ指圧師、はり師、きゅう師の

新卒者

既卒者

全　国

受験者数

（人）

1,818

1,811

1,839

あん摩マッサージ指圧師 はり師 きゅう師

合格者数

（人）

1,815

1,082

1,563

合格率

（％）

83.3

18.2

85.0

受験者数

（人）

1,812

1,806

5,283

合格者数

（人）

1,809

1,803

3,990

合格率

（％）

75.0

50.0

75.5

受験者数

（人）

1,812

1,807

5,262

合格者数

（人）

1,809

1,802

3,939

合格率

（％）

75.0

28.6

74.9

各資格を取得するために、今年２月末に受験した第

18回国家試験の合格発表が平成22年３月25日（木）

に行われました。その結果は下表の通りです。

〔自立支援局情報〕

第18回あん摩マッサージ指圧師、はり師、
きゅう師国家試験の結果について

理療教育･就労支援部理療教育課
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去る１月18日（月）から３月４日（木）の間、当学院各学科が平成22年度入学試験を実施した結果は、

次表のとおりです。

（注）（ ）書は第二次募集試験の再掲。

学　科　名

言語聴覚学科

義肢装具学科

視覚障害学科

手話通訳学科

リハビリテーション体育学科

計

２年

３年

２年

２年

２年

30名

10名

（10名程度）

20名

（若干名）

30名

（10名程度）

20名

110名

135名

111名

（001名）

016名

（004名）

023名

（000名）

005名

（005名）

290名

04.5

11.1

00.8

00.8

00.3

02.6

30名

10名

（10名）

10名

（12名）

14名

（10名）

2名

（12名）

66名

修業年限 募集人員 応募者数 倍　率 合格者

〔学院情報〕

平成22年度　
学院入学試験結果について

学院事務室
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第12回言語聴覚士国家試験は去る２月20日（土）

に、第23回義肢装具士国家試験は３月５日（金）

に実施されました。合格発表は両試験とも３月25

日（木）に行われ、当センター言語聴覚学科の平成

21年度卒業生は31名全員が、義肢装具学科につい

ても卒業生８名全員が合格しました。

（注） （ ）書は、既卒者の別掲である。

言語聴覚士国家試験

義肢装具士国家試験

手話通訳士試験

言語聴覚学科

（注）

全　　　　国

義肢装具学科

全　　　　国

手話通訳学科

（注）

全　　　　国

2,431

2,4（1）

2,498

2,408

2,159

2,411

2,4（－）

2,932

1,6131

1,61（0）

1,619

1,618

1,139

1,616

1,（11）

1,311

100.0

1（0.0）

164.8

100.0

187.4

154.5

10（－）

133.4

また、第21回手話通訳士試験は、昨年の10月３

日（土）、４日（日）の２日間で実施されました。

最終合格の発表は１月29日（金）に行われ、当セ

ンターの卒業生は現役が６名、既卒者が11名、合

計17名が合格しました。

合格された皆様方に、心からお祝いを申し上げま

す。

〔学院情報〕

言語聴覚士、義肢装具士国家試験及び
手話通訳士試験の結果について

学院事務室
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国　家　試　験 学　　　科
受験者数

（人）

合格者数

（人）

合格率

（％）


